
trosečník        217 / 10  
ročník V.

středa  12. března  2025
                                          

Valdštejnská lodžie                                          FB Jičín – moje město

Milí přátelé! 

Vždycky jsem si myslel, že nosit bejzbolku vyjadřuje určitý světanázor.
Ale když vidím v bejzbolce lumpa Trumpa, mám úplně jiný pocit… 
J



   turnov

     Svatoštěpánská koruna. Koruna, která psala dějiny!   

Přijměte pozvání na jedinečnou výstavu kopie Svatoštěpánské koruny. 
V Klenotnici Muzea Českého ráje v Turnově chystáme naprosto exkluzivní 
výstavní premiéru – vůbec poprvé zde budete moci spatřit kopii legendární 
Svatoštěpánské koruny, kterou vytvořil mistr zlatník Jiří Urban. Figurální 
motivy ve smaltu vytvořila Zuzana Mašková, imitace kamenů jsou dílem Jana 
Kroupy.

Tento klenot, jímž byli korunováni uherští králové, je pro Maďary posvátným 
symbolem – stejně jako pro nás Čechy koruna Svatováclavská. Osud 
Svatoštěpánské koruny byl plný dramatických zvratů, válek, intrik i exilu za 
oceánem. A nyní budete mít jedinečnou příležitost prohlédnout si její dokonalou
repliku na vlastní oči!
Přátelé, to je událost, kterou si nesmíte nechat ujít! 
13. března – 20. dubna 2025 (denně kromě pondělí 9:00–16:00) v Klenotnici 
Muzea Českého ráje v Turnově
Přijďte a nechte se okouzlit mistrovskou zlatnickou prací i příběhem jednoho 
z nejvýznamnějších symbolů evropské monarchie! (MČRT)



   Turnov připravuje opravu rozhledny Hlavatice, 
stihnout to chce do prázdnin 

Rekonstrukci oblíbené rozhledny Hlavatice v Hruboskalsku ráji připravuje 
město Turnov, na projekt chce žádat dotaci z evropských fondů. Vyhlídka na 
skalní věži vzdálená asi kilometr od hradu Valdštejn oslavila loni 130 let 
zpřístupnění. Obnovu nutně potřebuje. 

Na projekt za zhruba 2,7 milionu korun hledá radnice dodavatele, opravy by 
chtěla stihnout do letních prázdnin, kdy míří do Českého ráje nejvíc 
návštěvníků.

„Chceme vyměnit schodiště, které je v havarijním stavu, a vyhlídkovou 
plošinu,“ uvedl starosta Turnova Tomáš Hocke. Zároveň je podle něj nutné 
zpevnit skalní věž podezdívkou. „Rádi bychom opravili i cestu, je to Zlatá 
stezka Českého ráje, která už je léty vychozená,“ řekl. Stezka je podle něj dnes 
vlivem velkého provozu i eroze až půldruhého metru pod původní úrovní. „To 
bychom chtěli dělat v příštím roce, poněvadž teď tam VHS (Vodohospodářské 
sdružení Turnov) staví nový vodojem, tak abychom to území nezatěžovali víc, 
než je rozumné,“ dodal.

Hlavatice je osamocená pískovcová skála na konci hruboskalského hřebene 
nedaleko Turnova. Vyhlídka s dřevěným schodištěm tam byla vybudována 
v roce 1894, kolem roku 1910 pak nahradily dřevěné schodiště kovové točité 
schody, bez schodiště by byla vyhlídka přístupná jen horolezcům. Za rok se na 
vyhlídku při červené turistické značce vyšplhá kolem 5000 až 6000 turistů. Na 
Hruboskalsku je z ní údajně nejlepší výhled, za dobré viditelnosti je vidět hory 
na hranici s Německem i Krkonoše.



Obnovu vyhlídky chce Turnov podle starosty financovat s využitím peněz 
z evropského programu Interreg Česko-Polsko ve spolupráci s partnerským 
polským městem Jawor. „Poláci mají vizi nějakých cest a úprav v městských 
lesích Jawora,“ řekl Hocke. Na projekt má podle něj město šanci získat
s evropského programu až 80 procent potřebných peněz.

V oblasti kolem hradu Valdštejn ale není podle starosty obnova vyhlídky na 
Hlavatici jediným projektem, Turnov chce také připomenout zaniklou osadu 
Konice. Obec bývala v blízkosti Valdštejna, zhruba na půl cesty mezi hradem 
a Hlavaticí. „Máme fragmenty původních božích muk a rádi bychom je vrátili 
tam, kde původně byly, a přidali bychom k tomu nějakou informační tabuli, že 
tam ta osada byla, aby si to lidé dokázali nějak připomenout,“ dodal Hocke.

  Drahokamové odrůdy křemene z Čech a Moravy – Přednáška Jana Bubala

Máte zájem o geologii, minerály a skrytou krásu naší země? Přijďte si 
poslechnout další přednášku geologa Honzy Bubala, kurátora mineralogických 
sbírek našeho muzea. Právě díky jeho vyprávění odhalíte fascinující svět 
drahokamových odrůd křemene z Čech a Moravy.
Určitě uslyšíte o pegmatitech. A co že to vlastně je? Můžeme prozradit, že se 
jedná o jedny z nejvýznamnějších nalezišť drahokamů, které skrývají krystaly 
záhněd, citrínů a černých turmalínů. A právě naleziště nacházející se v naší 
zemi patří k těm vůbec nejkrásnějším na světě. Během přednášky se dozvíte 
o významných nalezištích v Českomoravské vrchovině, Liberecku, Jablonecku 
a Jesenících, kde se objevují nejen krystaly, ale i křemenné žíly s ametystem 
nebo drahokamovým křišťálem.
13. března 2025, od 17:00, Muzeum Českého ráje v Turnově – Přednáškový sál

  

https://www.facebook.com/events/1104631647795353/?__cft__[0]=AZVJ2UTfMAOww1DfY2R-zKbU6s2TwrtHFVzqDA1XUF8v9Hl1i9Rr5wImaKzkIrbvgV9d8xCdV1k_N4L713DYnft7VjQ9qoHDv6NRwzTpFHLU0W_O0o5TnquIdAqvFoXnwM_wnP4STvXrTY8n_0b159iMkSYBVVvj6NfefT2_-0NbDEuBiqaQrFwB7fNYglzi9Xs&__tn__=-UK-R


   Turnovské kulturní tipy: 

čtvrtek 13. března od 17 hodin, knihovní pobočka na vlakovém nádraží
Knihovory: Jaromír Kubů – Noci a dny na Karlštejně
Kastelán Jaromír Kubů strávil s rodinou na Karlštejně více času než samotný 
Karel IV. Ve svém autentickém vyprávění nyní oživuje barvité vzpomínky ze tří
dekád, které vás zavedou přímo mezi proslulé karlštejnské zdi. Podělí se s vámi 
nejen o zajímavosti z každodenního provozu, ale i o zákulisní informace nebo 
setkání s významnými osobnostmi. A čekají vás také zábavné historky s turisty 
nebo unikátní fotografie. Nechte se vtáhnout do neopakovatelné atmosféry 
života na hradě!

sobota 15. března od 19.30 v kině Sféra
Andrea Bocelli 30: Oslava jubilea

úterý 18. března od 10 hodin, knihovní pobočka na vlakovém nádraží
Příroda Českého ráje – rybníky a vodní toky a jejich obyvatelé
Tématem jarního dopoledního cyklu bude tentokrát příroda kolem nás. 
Netradiční univerzitou nás provede oblíbený ornitolog RNDr. Zdeněk Mrkáček,
který s přírodou Českého ráje je celoživotně spjatý. Cena za celý cyklus činí 400
Kč, případně 80 Kč je vstupné za jednu přednášku.

úterý 18. března od 18 hodin, Dům Na Sboře 
Večer Na Sboře – Hana Marie Körnerová
Autorský večer známé a oblíbené spisovatelky, která napsala celou řadu knih 
s tématem jak se vyrovnat s nečekanou, nebo složitou životní situací, na kterou 
nebyli lidé životem připraveni. Řada románů se odehrává v historii, příběhy 
jsou dobrodružné a napínavé. Knihy ze současnosti jsou skutečné příběhy ze 
života. Mezi její nejznámější díla patří rodinná sága Pán hor, která se odehrává 
v 18. století. Hudební doprovod Petr Kostka a Šárka Košťálová, průvodní slovo 
Eva Kordová. 

středa 19. března od 19.30 v divadle
Trio Gaudium
V rámci Listiny mladých umělců vystoupí klavírní trio, které tvoří tři nadějní 
muzikanti Gabriela Barillová (housle), Adam Klánský (violoncello) a Anna 
Knoulichová (klavír). Trio bylo založeno v roce 2021 studenty Pražské 
konzervatoře. Po úspěšném absolutoriu konzervatoře ve třídě Dany Vlachové 
pokračuje soubor od října 2022 ve studiu na HAMU pod vedením prof. Ivana 
Klánského. V listopadu 2022 se triu podařilo zvítězit v prestižní soutěži Nadace 
Bohuslava Martinů. Všichni také s úspěchem vystupují jako sólisté.
Vstupné v předprodeji 220 Kč, na místě 290 Kč

pátek 21. března od 19 hodin v divadle
Malé příběhy o velkých ženách
Malé příběhy o velkých ženách, o filmových prvorepublikových hvězdách, na 
které se nedá zapomenout. Na Zitu Kabátovou, Lídu Baarovou, Adinu 



Mandlovou, Věru Ferbasovou a Natašu Gollovou. Všechny byly krásné, 
obletované, talentované a draze za svoji výjimečnost zaplatily. Večerem provází 
Marie Formáčková a Jana Rychterová. Vstupné od 250 Kč

pátek 21. března od 20.00, Klub KUS
Mutanti hledaj východisko
Pod názvem Mutanti hledaj východisko vystupují dva spolužáci z pražské 
DAMU, rapper a textař Jan Vejražka a Jiří Konvalinka, který má na starost 
instrumentální složku (známý je též jako hráč na elektrifikované housle ve 
formaci Vložte kočku). Živě publikum oslovují také osobitou pódiovou 
prezentací ve speciálních mutantích kostýmech.
Vstupné v předprodeji 330 Kč, na místě 430 Kč

sobota 22. března od 19.30, Kino Sféra
Hans Zimmer & Friends: Diamond in the Desert
Hans Zimmer & Friends: Diamond in the Desert zachycuje mimořádnou živou 
show Zimmerových nejuznávanějších skladeb, včetně hudby z filmů Duna, 
Gladiátor, Interstellar, Lví král a mnoha dalších. Desítky let stará mistrovská 
díla ožívají v podání Zimmerovy kapely a prvotřídního orchestru v ikonické 
dubajské Coca-Cola aréně i mimo ni. Nechte se spolu s Zimmerovými filmovými
soundtracky unášet mezi dunami Arabské pouště a výšinami Burdž al-Arab, 
kde jeho díla přinesou intimní a jedinečný zážitek.
Film je doplněn o rozhovory s Billie Eilish, Sirem Christopherem Nolanem, 
Denisem Villeneuvem, Finneasem, Jerrym Bruckheimerem, Johnnym Marrem, 
Pharrellem Williamsem, Tanyou Lapointe, Timothée Chalametem a Zendayou. 
Nabízí tak divákům vzácný pohled do Zimmerova tvůrčího procesu, zkoumá 
jeho touhu skládat a přibližuje příběhy, které stojí za jeho kreativitou.
Vstupné 300 Kč

sobota 22. března od 19.30 v divadle
Debut 
Nový projekt Turnovského divadelního studia ve spolupráci s kapelou DuoK2 je
jakýmsi inscenovaným koncertem, v kterém se propojuje jevištní umění 
divadelní s tím koncertním, a dohromady tak utvářejí příběh života o těch 
ne/prožitých láskách - Werther a Lotta, Mistr a Markétka, Konstantin a Nina, 
Jan Ponikelský a...?

Projekt s názvem „Debut“ představuje veřejné představení tvorby Jana 
Ponikelského v nových aranžmá kytaristy Jana Peče. Představí se svým dílem 
také s písní a na basu Julie Ponikelská, s písní a na kytaru Kateřina 
Matějíčková a na kytaru Kateřina Korbelářová, dámy DuoK2. Zároveň jde 
o první režijní počin autorů textu, kterým ale navazují na dlouholetou tradici 
Turnovského divadelního studia. Vstupné od 200 Kč.

neděle 22. března od 18 hodin, Klub KUS
Zorba že ja Buddha
Neformální jazzový festival, vstupné v předprodeji 250 Kč, na místě 350 Kč



   turnovsko

DOLÁNKY – Pozvánka do Dolánek u Turnova je spojená s cestovatelskou 
přednáškou, přírodovědnou procházkou i dnem otevřených dveří. Vypravte se 
do Domu přírody Českého ráje.
Otevírací doba Domu přírody Českého ráje a expozice Sokolí svět je v březnu 
od úterý do neděle, od 9:00 do 16:00. Navštivte také náš obchůdek s kavár-
ničkou, kde si můžete zakoupit upomín-kové předměty, regionální produkty 
a vzdělávací materiály. Můžete u nás posedět s kávou z pražírny APe z Křižan 
nebo si pochutnat na horkém Kitlu i dalším občerstvení.

Plánované akce:
čtvrtek 13. března 17:00 Vítání jara se sovami Českého ráje - přednáška, 
procházka
sobota 22. března od 9:00 do 16:00 Den otevřených dveří

Sezónní výstava
V měsících březen a duben si můžete v přízemí domu přírody zdarma 
prohlédnout výstavu Ochrany přírody a krajiny České republiky. Jejími autory
jsou významný český biolog a výtvarník Jan Dungel a geolog a fotograf Zdeněk 
Patzelt. Výstavu je možné navštívit kdykoliv v otevírací době domu přírody.

   V sobotu 22. března můžete zažít výjimečný den otevřených dveří, otevře se 
pro vás 30 vodárenských objektů našeho regionu. Navštívit můžete třeba 
i úpravnu vody v Nudvojovicích nebo turnovskou čistírnu odpadních vod. 
U příležitosti Světového dne vody si Vodohospodářské sdružení Turnov 
a Severočeské vodovody a kanalizace připomínají 30. výročí spolupráce. 
Využijte unikátní příležitosti nahlédnout do vodárenských objektů regionu.
V Turnově se pro vás v sobotu 22. března 2025 od 9 do 11 hodin otevřou hned 
čtyři místa. Přehled dalších najdete zde: 

https://www.dumprirody.cz/ceskyraj/akce/den-otevrenych-dveri-v-dome-prirody-ceskeho-raje-2025/
https://www.dumprirody.cz/ceskyraj/akce/vitani-jara-se-sovami-ceskeho-raje-2025/


MALÝ ROHOZEC –  Kompostárna Malý Rohozec zahájí provoz už 17. března.
V březnu bude otevřena každý den od pondělí do soboty, aby vyšla vstříc 
zahrádkářům. Občané jsou žádáni,
aby předkládali občanský průkaz 
a dodržovali pokyny obsluhy. 
Od dubna se provoz vrátí k běžným
otevíracím hodinám:. Po, st, pá –
9:00 – 17:00, so 8.00 – 12.00.
Areál kompostárny se nachází za
Pivovarem Malý Rohozec na
bývalých pozemcích zemědělského
družstva Všeň (příjezd od Turnova
– před pivovarem se odbočí vlevo 
a za rybníčkem se odbočí vpravo).  
Kontakt na obsluhu: 731 677 507.

ROVENSKO p/T – 



   lomnice n/p

 

   lomnicko

LIBŠTÁT – PAST NA OSAMĚLÉHO MUŽE 
Detektivní komedie Roberta Thomase, kterou uvádí DS Jirásek Rokytnice nad 
Jizerou k 80. výročí svého založení. 
14/3 v 19.00 v kulturním domě  

LIBŠTÁT – Od úterý 18. 3. do středy 19. 3. 2025 bude pro veškerou dopravu 
uzavřen železniční přejezd v Košťálově na silnici směrem na Lomnici nad 
Popelkou. 
Společnost Chládek a Tintěra a.s. a společnost Viatex s.r.o., B Jablonec nad 
Nisou o uzavírku silnice č. II/286 bude v úseku železničního přejezdu opravovat 
asfaltový krytu vozovky.

trosečník 217



   semily

  HRA S ČASEM
Výstava obrazů Milady Lipčíkové Plavčić (Salabové).
„Čas je jako živý organismus. Čas je jako nit. Jako nit
prožitků a příležitostí. 
V ohlédnutí vidím možnost spojit se s minulostí, aby do
přítomnosti mohlo přijít něco nového. V obraze se
mohu zastavit, vrátit se a stvořit novou realitu. Všichni
svým životem dáváme času nějakou podobu 
a tím i možnost jeho uskutečnění.“
Do 27. 4. 2025 16:00 v Muzeu a Pojizerské galerii
Semily

  Výtvarná soutěž Divoká příroda zná své vítěze

Ve čtvrtek 27. února patřilo Muzeum a Pojizerská galerie dětským 
výtvarníkům. V rámci výstavy fotografií Richarda Stehlíka zde proběhlo 
slavnostní ocenění vítězů výtvarné soutěže na téma probíhající výstavy.

„Výtvarnou soutěž pro děti s názvem Divoká příroda jsme vyhlásili již v pro-
sinci minulého roku,“ řekl Miroslav Šnaiberk, ředitel Muzea a Pojizerské 
galerie. „Po mladých výtvarnících jsme chtěli namalovat volně žijícího živočicha
jakoukoli technikou na formát A4.“

Do 14. února, kdy byla stanovena uzávěrka soutěže, se  v muzeu sešlo dvě stě pět
prací od sto šedesáti dvou autorů. Sto sedmdesát z nich patřilo do kategorie 
od 6 do 12 let a třicet pět do kategorie 13 až 18 let. Nejvíc prací doručila 
Krakonošova ZŠ a MŠ Loukov. Dalšími zapojenými školami jsou ZUŠ 
Jilemnice, Gymnázium Ivana Olbrachta, ZŠ Ivana Olbrachta, ZŠ Slaná, ZŠ 
Speciální Semily, ZŠ Železnice a také několik jednotlivců. 

„Vybírání vítězných prací nebylo jednoduché,“ hodnotí proces výběru ředitel 
muzea Miroslav Šnaiberk. „Hodně prací bylo na podobné úrovni. Žákům ze 
ZUŠ Jilemnice jsme navíc udělili speciální cenu za vysokou kvalitu zpracování.“

Všechny doručené obrázky budou k vidění v prostorách stejnojmenné výstavy 
Divoká příroda až do 4. května t.r. Po celou dobu trvání výstavy mají vítězové 
volný vstup do muzea na všechny probíhající výstavy. 

Oceněnými v první kategorii byli:
1. místo Tereza Olejarčíková (ZŠ Železnice)
2. místo Jakub Kučera (ZŠ I. Olbrachta Semily)
3. místo Eliška Ulverová (Krakonošova ZŠ a MŠ Loukov)

V druhé kategorii byly oceněny tyto děti:
1. místo Michaela Švarbová (Gymnázium I. Olbrachta Semily)



2. místo Viktorie Hejralová (Gymnázium I. Olbrachta Semily)
3. místo Sára Farská (Krakonošova ZŠ a MŠ Loukov)

Vítězové výtvarné soutěže Divoká příroda. Foto: L. Šviková

 V rámci oslav 30. výročí vzniku svazku VHS Turnov a spolupráce se SčVK 
vás zveme na Den otevřených dveří ve vodárenských objektech, který se koná 
22. března od 9 do 11 hodin. V Semilech budou otevřeny vodojem Cimbál,
vodojem 14 pomocníků a úpravna vody Příkrý.

 Semilské kulturní tipy

15. března od 19 hodin v KC Golf
KONCERT FILMOVÉ HUDBY 
Smyčce Pražského filmového orchestru pod taktovkou dirigenta Jiřího Korynty 
přináší velkolepý koncert. Vstupné: 850 / 800 / 750 dle místa

20. března od 19 hodin v KC Golg
KONCERT PRO KLAVÍR SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR JITRO Z HRADCE 
KRÁLOVÉ 
Jitro je skutečně pojem mezi pěveckými sbory, a to nejen v České republice, ale 
i ve světě. Sbor byl založen v Hradci Králové v roce 1952. Repertoár sboru je 
velmi široký a zahrnuje skladby různých žánrů a období, od klasické hudby po 
moderní autory. Uměleckým vedoucím a hlavním sbormistrem Jitra je od roku 
1977 prof. Jiří Skopal, se sborem dnes spolupracují klavíristé Martin Droppa 
a Jiří Kudrna. 



Vstupné na koncert bude dobrovolné, výtěžkem podpoříte výjimečný nástroj 
klavír Steinway. 

22. března v 9.30 v muzeu
FRANTIŠEK HAVRDA – ZAPOMENUTÝ SEMILSKÝ POKLAD 
Vynikající fotograf, houslista, učitel a velký sběratel hudebních dějin města 
Semily – to všechno byl semilský rodák František Havrda (1885 – 1951). Nejen  
o něm, ale i o návštěvě Antonína Dvořáka v Semilech, hudebním vynálezci 
Josefu Šedivovi, ale i o starých fotografiích Semil – bude přednáška ředitele 
Muzea a Pojizerské galerie Semily, p. o. Miroslava Šnaiberka. Akce se koná      
u příležitosti výroční schůze Spolku rodáků a přátel Semil a je otevřena i pro 
veřejnost. Vstupné dobrovolné.

František Havrda vyfotografoval Jíloveckou ulici někdy ve 20. letech

   semilsko

VYSOKÉ n/J – sobota 15. března v 19. 30 v Divadle Krakonoš
Divotvorný klobouk (derniéra)

trosečník 217



   železnobrodsko

DRŽKOV – SOCHA SV. JANA NEPOMUCKÉHO 
O odcizení sochy sv. Jana Nepomuckého počátkem loňského roku jsme 
informovali a celý rok jsme doufali, že se sochu podaří vypátrat a navrátit na 
její původní místo, kam patří. Šance byly každým týdnem menší a menší, ale 
stále jsme věřili, že by se mohl stát malý zázrak. Doposud se však tak nestalo 
a paradoxně nás víra v návrat sochy spíše opustila. Proto jsme koncem roku 
podnikli kroky vedoucí k umístění sochy nové, která by již v tomto roce měl být 
do nově zrestaurované kapličky osazena. 

Zastupitelstvo obce otázku nové sochy opakovaně projednávalo. Častým 
tématem byl materiál, z kterého by socha měla být vyrobena, a následně, kdo by
měl realizací sochy být pověřen. Nakonec se zastupitelé shodli, že nová socha 
bude vyhotovena ze dřeva, nikoli z kamene nebo sádrového odlitku. Zbývala 
tedy otázka realizátora. Za tímto účelem bylo osloveno několik sochařů. Jedním
z faktorů byla i snaha obrátit se na osobu z blízkého okolí, ale nakonec tento 
požadavek byl upozaděn a hlavním kritériem byla zkušenost s tvorbou 
obdobných soch. 

Pro realizaci byl nakonec vybrán pan Michal Jára, který má s tvorbou 
dřevěných soch bohaté zkušenosti a jeho referenční díla byla velmi zdařilá. 
V minulosti již pracoval na sochách s náboženským zaměřením a předložil 
několik různých zpracování soch sv. Huberta, sv. Floriána, různých andělů 
nebo dřevěného betlému. Panu Járovi byly předány historické fotografie sochy 
sv. Jana Nepomuckého, které se zástupcům obce podařilo dohledat nebo získat. 

Vzhledem ke kvalitě fotografií a absenci fotografie různých detailů sochy se 
nebude jednat o kopii, ale o novou sochu, u které bude snaha se co nejvíc 
přiblížit původnímu originálu. Na výrobě sochy se již pracuje a snahou pana 
Járy i zástupců obce je, aby byla dokončena ještě v první polovině tohoto roku. 

(Držkováček)

   krkonoše

  Krkonošská muzea Správy KRNAP se stala členem 
Mezinárodní rady muzeí ICOM

Muzea Správy Krkonošského národního parku (KRNAP) se letos stala členem 
celosvětové Mezinárodní rady muzeí ICOM (International Council of 
Museums). Členství krkonošských muzeí v ICOM je zásadní pro jejich prestiž, 
odborný rozvoj a mezinárodní spolupráci.  Správa KRNAP má muzea ve 
Vrchlabí, Harrachově, Pasekách nad Jizerou, Jilemnici a v Horních Albeřicích.



Rada muzeí ICOM je mezinárodní profesní nevládní organizace se statusem 
konzultanta UNESCO založená v roce 1946. ICOM má více než 50 tisíc 
členských muzeí ve 137 zemích světa.
Pro regionální muzea znamená členství v této organizaci podle něj také možnost
zapojit se do mezinárodních projektů, výměnu zkušeností a posílení jejich role 
v ochraně a popularizaci historie Krkonoš.

  Od soboty 15. března začne platit na území Správy Krkonošského 
národního parku (KRNAP) uzavírka 11 turistických cest. Omezení kvůli 
ochraně citlivých druhů živočichů včetně tetřívka potrvá do 31. května. 
V terénu budou úseky označené informační cedulí, řekl mluvčí Správy KRNAP 
Radek Drahný. Správa KRNAP k opatření přistupuje pátým rokem. Většinu 
sezonně uzavřených tras lze obejít po sousedních turisticky značených cestách, 
seznam zavřených cest je na webu KRNAP.

„Cesty a úseky cest, kterých se omezení týká, vedou přes místa pravidelného 
výskytu citlivých druhů, především tetřívka obecného, který je předmětem 
ochrany KRNAP a zároveň i Ptačí oblasti Krkonoše,“ řekl mluvčí Radek 
Drahný.

Podle posledního sčítání z roku 2023 bylo v Krkonoších 56 tetřívků, přičemž 
celková populace je odhadována na 110 až 120 jedinců. „Jejich stav je nadále 
kritický, opatření jsou nezbytná pro přežití tohoto druhu v krkonošské 
přírodě,“ uvedl Drahný.

Tetřívek obecný patří v ČR ke kriticky ohroženým druhům a Krkonoše jsou 
mezi třemi posledními oblastmi v zemi, kde se relativně početně vyskytuje. Pro 
tetřívka jsou typickým prostředím v Krkonoších luční enklávy a holiny 
uprostřed horských smrčin, vysoko položené otevřené plochy ledovcových karů 
nebo subalpinské trávníky s roztroušenými porosty kleče, to vše v nadmořské 
výšce přes 800 metrů.

Omezení se bude týkat například žluté turistické cesty ve směru ze Zadních 
Rennerovek na Hanapetrovu Paseku po hranici klidového území v úseku Pod 
Zadními Rennerovkami až po Liščí cestu nebo zelené turistické cesty v úseku 
Vosecká bouda až po Labskou louku. Turisté musí počítat v souvislosti s tímto 
opatřením také s uzavírkou modré turistické cesty v úseku Davidovy Boudy od 
odbočky od svážnice před potokem Dírečka až po křižovatku nad Erlebachovou
boudou nebo uzavírkou žluté turistické cesty v úseku Kolínská bouda až 
Slatinná stráň.

Podobné opatření v tomto období přijímá na několika cestách i ředitelství 
polského Karkonoského parku narodowého, uzavírá dočasně například zelenou
turistickou cestu z rozcestí Ruiny schoroniska im. Bronka Czecha na rozcestí 
s červenou turistickou Cestou česko-polského přátelství.

V Krkonoších je na hřebenech 90 až 130 centimetrů sněhu. V lavinových 
lokalitách dopoledne platí první, nejmírnější stupeň lavinového nebezpečí z pěti 
a odpoledne vlivem teplot nad nulou stoupá na druhý. Při prvním stupni jsou 



podmínky pro túry všeobecně bezpečné, nebezpečná místa bývají ojediněle. 
Druhý lavinový stupeň znamená mírné nebezpečí lavin, podmínky pro túry jsou
převážně bezpečné.
Správa KRNAP na zimu uzavírá vybrané turistické cesty kvůli přezimování 
jelení zvěře, toto omezení začíná pravidelně 1. listopadu a končí 30. dubna.
(Náš REGION)

   jičínsko

JIČÍN – Březen v Biografu Český ráj

Aleš Vančura: Cesta Hrdinov SNP
Ve středu 19. 3. v 19 hodin
Aleš Vančura, cestovatel a turista z Plané nad Lužnicí, nás provede nejdelší 
slovenskou turistickou trasou. Projdeme pěšky 770 km z Dukelského průsmyku 
přes hory a doly až na hrad Devín u Bratislavy. Prožijeme samotu Volovských 
vrchů, frekventovanou magistrálu Nízkých Tater a méně známá pohoří jako 
jsou Strážovské nebo Kremnické vrchy.

Honza Křížek v hudebním recitálu: Vzpomínky na Radima Hladíka a Blue 
Effect
V pondělí 31. 3. v 19 hodin. V tomto novém hudebním programu zazní největší 
hity Blue Effect, jako např. Slunečný hrob, Rosenka, ale i skladby z art 
rockového období, jako např. Avignonské slečny z Prahy a 33. Kromě 
toho dojde na písničky The Matadors, skupiny Flamengo, ale i pár hitů od Walk
Choc Ice, které spolu Honza s Radimem a Blue Effect hráli po celou dobu jejich 
dlouholeté hudební spolupráce.
To vše navíc propojené vyprávěním vzpomínek a zážitků v charakteristickém 
a energickém provedení nezaměnitelného showmana, muzikanta a zpěváka, 
kterým Honza Křížek bezesporu je!

Rozhodně si nenechte ujít speciální promítání dokumentu Becoming Led 
Zeppelin. V pondělí 30. 3. v 19:30. Vůbec poprvé hudební fanoušci uslyší z první
ruky od samotných členů kapely o raketovém vzestupu legendárních Led 
Zeppelin. S hudebními vystoupeními v obnoveném zvuku a dosud neviděnými 
záběry slibuje Becoming Led Zeppelin elektrický a nezapomenutelný filmový 
zážitek.
/ Za Biograf Český ráj – Michal Miškovský 

NOVÁ PAKA – Obchvat devítitisícové Nové Paky by se měl řidičům otevřít na 
konci července. Novinářům to při kontrole stavby řekl generální ředitel 
Ředitelství silnic a dálnic Radek Mátl. Stavební společnost Porr má podle něj 
připravené strojní kapacity, materiál a lidi, aby stavbu v červenci dokončila. 
Obchvat, jehož stavba začala v září 2022, Mátl označil za jednu z nejdůleži-
tějších staveb na silnicích prvních tříd v České republice.



Upozornil na to, že stavbaře ještě čeká mnoho práce. Mimo jiné musí položit 
40 tisíc tun mechanicky zpevněného kameniva a zhruba 36 tisíc tun asfaltu. 
„Musí dodělat 13 mostů, kdy již všechny kromě jednoho mají hotovou nosnou 
konstrukci.“
Obchvat dlouhý 8,5 kilometru mimo město svede dopravu z frekventované 
silnice první třídy číslo 16, která je důležitou trasou do Krkonoš. Denně Novou 
Pakou projede 15 až 18 tisíc aut.

   tanvaldsko

   Jízda jen pro statečné: Bratři olympionici obnovují 
sáňkařskou dráhu ve Smržovce

Teď vás vezmeme mezi kaskadéry, kteří si lehnou na sáňky a pustí se dolů 
ledovým korytem mnohdy i více než stokilometrovou rychlostí. Ve Smržovce na 
Jablonecku mají jedinou provozuschopnou sáňkařskou dráhu v Čechách. 
Dlouhá léta chátrala, teď se o oživení zdejší slavné tradice závodního sáňkování 
snaží dva místní olympionici – bratři Jakub a Ondřej Hymanovi. 

Jakmile se jednou rozjedete, není cesty zpět. Tyhle sáňky nemají brzdy. Ocelové
nože kloužou po ledu, rychlost každým metrem narůstá. Čeští sáňkaři museli 
čekat hodně dlouho, než si mohli opět zazávodit doma. Ve Smržovce se letos 
v zimě jezdilo po devítileté odmlce, jediná možnost předtím byla v zahraničí. 
Není divu, že teď sáňky z půdy vytáhli i ti, kteří už dávno ledovým korytem 
nejeli. „Jezdím na saních po deseti letech a tady jsem nebyl od osmi let. Bylo to 
bombové, narazil jsem do mantinelu, ale člověk si tady vždycky takhle 
zaškrábe, přežije to a jede dál,“ říká sáňkař Ondřej Bělucha v pořadu Prima 
Česko. 

A zážitek z jízdy na dráze ve Smržovce sdílí i další nadšenec. „Ležel jsem na 
tom po 30 letech. Poslední závody jsem jel v roce 95, světový pohár 
v Lillehammeru. Teď tady brácha bydlí a říká: ‚Hele, Štěpáne, je to naledované,
vytáhneme skeleton a jedem!' To jsou nepopsatelné zážitky, kdy se vám 
kompletně vybaví minulost,“ směje se skeletonista Štěpán Chroustovský. 
A nutno říct, že minulost, o níž mluví, byla slavná. Několik borců ze Smržovky 
a okolí to dotáhlo až na olympijské hry. Mezi nimi i slavný kreslíř a hlavně 
někdejší vynikající sáňkař Petr Urban. Jeho otec Horst Urban, taky skvělý 
sáňkař, měl při stavbě dráhy hlavní slovo. „Musím se pochlubit. Byl jsem první,
kdo ji jel odshora. Měl jet táta před kamerami, byli tady nějací papaláši... 
A táta mě večer před tím nechal jet prvního — asi se bál — aby zjistil, jestli to 
projede. Pak jel oficiálně on, ale já byl první, který to první esíčko projel, 
v sedmdesátém pátém,“ vzpomíná vyhlášený kreslíř.

Zhruba kilometr dlouhá dráha má převýšení 82 metrů a jeden světový unikát, 
kruhovou zatáčku, v níž se závodníci otočí o víc než 360 stupňů. Nikde jinde nic 



takového nenajdete. Při prvních závodech se startovalo až pod ní, organizátoři 
neměli dost lidí na zaledování celé dráhy, to by se ale časem mělo změnit. Bratři 
Jakub a Ondřej Hymanovi dělají vše proto, aby jediná sáňkařská dráha 
v Česku úplně nezchátrala. „Byla by velká škoda, kdybychom to to tady nechali 
ležet a spadnout,“ říká Jakub Hyman, bývalý sáňkař a olympionik.

Z vnější konstrukce už na mnoha
místech opadává beton, koryto ale
stále drží. Kromě shánění peněz
na nutnou rekonstrukci musejí
někdejší olympionici dát
dohromady i dostatek lidí, kteří
by jim pomohli dráhu naledovat. 
I kvůli nedostatku takových
nadšenců ležela v uplynulých
letech dráha ladem.

„Potřebujeme pět dní mrazu, aby
nám prochladl beton. Dalším
předpokladem je, aby napadlo
deset patnáct centimetrů sněhu,
abychom z toho mohli vytvářet
takzvanou maltu, tedy sníh 
s vodou. A pak je potřeba neustále
to kropit v pravidelných
intervalech, aby voda stekla do
nitra sněhu a proledovalo se to,“
vysvětluje náročnost ledování
dráhy Jakub Hyman.

Výsledek pochopitelně není čistě
hladký jako na drahách v zahra-
ničí, kde mají umělé chlazení.
Tady se skáče po hrbech a jízda
korytem dolů vyžaduje nejen
odvahu, ale i velkou dávku
šikovnosti. „Na hrbech je to těžší, protože jak to skáče, tak to člověk musí 
vyrovnávat, řídit víc s citem. Ale má to výhodu, že se na tom naučíte lépe 
sáňkovat. A když vyjedete na chlazenou dráhu někam do Německa, tak o to se 
vám tam jede líp,“ zmiňuje výhody dráhy ve Smržovce sáňkař Ondřej Hyman.

Nezbývá než držet palce, aby tahle po dlouhé době první sezóna nebyla zase 
nadlouho poslední.
(CNN Prima NEWS)

trosečník 217



   liberec 

   Liberecké divadlo F. X. Šaldy chystá k uvedení známou převlekovou 
komedii Charleyova teta anglického autora Brandona Thomase. V premiéře ji 
činohra na velké scéně odehraje tento pátek. V hlavní roli lorda Babberleyho 
řečeného Babbs, který je donucen převléct se za dámu, hraje Zdeněk Kupka. 

„Já jsem svůj dosavadní život strávil mezi třemi babami, které mám doma, 
takže jsem měl odkud odezírat. A pak samozřejmě je to jiné v tom, že když 
místo bot na běžky nebo sportovních bot máte na nohách štekle s takovým 
vysokým podpatkem, tak vás to hodí do té figury samo,“ řekl.
Jak se má na jevišti v ženské roli chovat, mu podle něj neradila ani dámská část 
souboru. „K něčemu takto konkrétnímu nedošlo. Takže vysloveně jsem čerpal 
jenom z toho, co člověk měl zatím možnost okoukat, co viděl jinde a jak se baby 
projevují, jak chodí,“ dodal.

Nejslavnější hra britského dramatika je z roku 1892, liberecký soubor se ji 
pokusil převést do současné doby. „Hledali jsme cestu, jak tuto slavnou komedii
přiblížit dnešním divákům. A byla to cesta velmi složitá, protože samozřejmě se 
myšlení lidí za 130 let strašným způsobem proměnilo a stejně tak se proměnily 
i technologie. A my jsme to chtěli posunout do současnosti, ale nechtěli jsme tam
počítače a mobilní telefony,“ uvedl dramaturg souboru Jiří Janků. Scéna na 
jevišti tak podle něj i proto připomíná 60. a 70. léta minulého století. „Protože 
tehdy ještě mohl platit úzus, že se dáma nemohla objevit ve společnosti mladého 
muže bez gardedámy, což je jádro té zápletky, a současně to myšlení těch lidí je 
dnešní,“ dodal.

Charleyova teta je komedií, v níž se dva oxfordští studenti Charley a Jack 
chystají pozvat dvě dívky na milostnou schůzku. Dobová etiketa si ovšem žádá, 
aby dívky přišly v doprovodu důvěryhodné osoby. Charleyho má navštívit 
bohatá tetička z Brazílie a problém se zdá být vyřešen. Jenže teta ne a ne 
dorazit a slečny už jsou na cestě. Oba mladíci tedy donutí svého kamaráda 
Babbse, aby se vydával za distingovanou dámu a začne tak bizarní kolotoč 
záměn, nedorozumění a drobných podvodů.
Charleyovu tetu uvede liberecká činohra potřetí.

   liberecký kraj 

   Stráž pod Ralskem – kolébka mocného rodu pánů z Vartenberka

Dvě stě patnáct. Přesně tolik obcí se nalézá na území Libereckého kraje. Řada 
z nich se může pochlubit zajímavou minulostí, významnými rodáky a také 
přitažlivými turistickými cíli.
Stráž pod Ralskem, malebné městečko ležící na spojnici měst Liberec a Česká 
Lípa, historické místo, které vstoupilo do dějin kolem poloviny 13. století, nabízí
návštěvníkům bohatou historii a nádhernou přírodu.



Historie Stráže pod Ralskem je úzce spjata s hradem, který byl založen na 
zámeckém vrchu. Městečko, jehož existenci potvrzuje listina krále Václava II. 
z roku 1283, bylo v průběhu staletí domovem významných rodů, jakými byli 
Lichtenštejnové, Hartigové, či Albrecht z Valdštejna. Dokonce i císař Josef II. 
zde pobýval během výstavby obranných valů proti Prusku.

Stráž pod Ralskem je také kolébkou mocného rodu pánů z Vartenberka, kteří 
ve 14. století zastávali vysoké úřady a aktivně zasahovali do politického dění. 
Vartenberkové předsedali zemskému soudu a zastávali funkci pražského 
purkrabího. Dvakrát doprovázeli české královny ke sňatku s českými králi – 
Elišku Rejčku s Václavem II. a Elišku Přemyslovnu s Janem Lucemburským.

„Stráž pod Ralskem má bohatou historii, kterou ale řada lidí, kteří tu nežijí, 
nezná. To proto, že je pověst tohoto města pevně v myslích lidí spojená zejména 
s novodobou historii těžby uranu. Dnes ale při příjezdu do města vítá 
návštěvníky městem opravovaný zámek Vartenberk, který připomíná právě 
onu dlouhou historii,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu 
a cestovní ruch Libereckého kraje.

Město je známé svými roubenými a hrázděnými domy, které odrážejí tisíciletý 
vývoj české architektury. Patrové domy, spojené převážně s německým 
obyvatelstvem, a přízemní domy, obývané českým obyvatelstvem, dodávají 
městu jedinečný historický ráz.

Stráž pod Ralskem sousedí s bývalým vojenským prostorem Ralsko, který je 
nyní opět přístupný a nabízí výborné podmínky pro turistiku i cykloturistiku. 
V těsné blízkosti města se nachází také známé rekreační středisko Hamr na 
Jezeře, které láká návštěvníky svou krásnou přírodou a možnostmi rekreace.

/ Jan Mikulička, LK



   mnichovohradišťsko

MNICH. HRADIŠTĚ – Po stopách Čechů ve světě: přednáška Martina Nekoly

Městské muzeum vás zve na jedinečnou přednášku historika a politologa  
Martina Nekoly, která se uskuteční v úterý 18. března od 17 hodin. 

Historik Martin Nekola se již mnoho let zabývá osudy českých exulantů 
a krajanů po celém světě. 
V zahraničních archivech během svého bádání objevil řadu zapomenutých 
příběhů, setkal se s mnoha inspirativními osobnostmi a postupně veřejnost 
seznamuje s jejich zajímavými životními osudy.
Mnozí Češi a Češky, kteří byli nuceni v různých obdobích a za různých 
okolností opustit svou vlast, dosáhli v zahraničí mimořádných úspěchů nebo 
dokázali pozoruhodné věci. Víte například, kdo po čtyři desetiletí držel rekord 
nejdéle sloužícího člena amerického Kongresu? Kdo otevřel první operu na 
Novém Zélandu? Kdo v Austrálii vybudoval slavné lyžařské letovisko? Kdo byl 
hlavním vojenským poradcem a přítelem etiopského císaře? Nebo kdo v Peru 
koupil pozemek, pod nímž archeologové odhalili bájnou starověkou hrobku 
s tunami zlata? Tito i mnozí další byli našimi krajany, jejichž příběhy stojí za to
připomenout.
Přednáška s bohatou obrazovou prezentací se koná v sále KLUBu Mnichovo 
Hradiště na adrese Masarykovo náměstí 299, vstupné je 50 Kč.
Přijďte si poslechnout, jak čeští exulanti ovlivnili dějiny v různých koutech 
světa. Těšíme se na vás!
/ Lucie Lupusoru, Muzeum města Mn. Hradiště

MNICHOVO HRADIŠTĚ – Ceny města za celoživotní přínos rozdány: 
prestižní klub rozšířila trojice osobností.

Laureáty ceny města se staly tři 
osobnosti, které spojuje obrovský 
kus práce odvedené pro Mnichovo 
Hradiště a jeho obyvatele. Ve všech 
třech případech bylo ocenění 
uděleno za celoživotní přínos.

Cena byla udělena Janě Dumkové, 
(FOTO) pedagožce a v posledních 
dvou dekádách vedoucí městského 
muzea, která z městské instituce 
společně s kolegy učinila klíčového 
aktéra veřejného života, významně 
ji otevřela veřejnosti a vtiskla jí 
novou energii. Během jejího 
působení muzeum vedle svých 
každodenních úkolů paměťové 
instituce významně rozšířilo svůj 



archiv i sbírky, uspořádalo desítky výstav, realizovalo oblíbené programy pro 
školy, muzejní noci, tematické virtuální procházky po městě i připomínky 
významných zesnulých. Vedle toho se Jana Dumková věnovala redigování 
sborníku Od Ještěda k Troskám, podílela se na vydávání zpravodaje Kamelot 
a věnovala se také publikační činnosti. 
Dalším oceněným byl lékař pro děti a dorost a dlouholetý vedoucí lékař 
mnichovohradišťské polikliniky Jan Krbušek, který vloni oslavil 101. naro-
zeniny. 
Třetí oceněná Alena Volfová, někdejší ředitelka Mateřské školy Mnichovo 
Hradiště, dostala cenu in memoriam.

BŘEZINA – Redaktoři knihy Lenka
Křížová a Jan Juřena prosí 
o zapůjčení jakýchkoliv fotografií
nebo písemných materiálů týkajících
se historie Březiny, které by mohli ve
zmíněné publikaci zveřejnit. Všechny
materiály budou naskenovány a zpět
vráceny. Kontaktovat můžete Jana
Juřenu na jan.jurena@soapraha.cz .
Zpracování své historie se dočkají 
i další obce. Aktuálně se pracuje také
na knihách o Korytech a o Žďáru.

MNICHOVO HRADIŠTĚ – Poetika krajiny od Dušana Uhríka a horolezci 
v Českém ráji objektivem Karla Vlčka. V Nábytku Honza byla otevřena další 
výstava. Koná se k 80. narozeninám Karla Vlčka.
Přijďte se pokochat výhledy v našem okolí okem jednoho z nejoceňovanějších 
československých fotografů na mezinárodních soutěžích horolezecké fotografie.

Krajinářské snímky Dušana Uhríka z Jablonce nad Nisou vás zavedou na místa,
která všichni dobře znáte, ale možná jste je ještě neviděli z pozic a ve světle, na 
které je potřeba si počkat. A to se Dušanovi Uhríkovi daří velmi dobře. Divák se
tak může ponořit do scén plných klidu, dynamiky přírodních živlů i poetiky 
krajiny. Na druhou stranu je zde ukázána i stopa člověka v krajině, která by 
měla být vnímána jako apel k zodpovědnosti. Vystavené snímky nejsou jen 
dokumentací různých obrazů krajiny, ale také odrazem emocí a příběhů, které 
bylo v daném okamžiku možné zachytit.

Obě výstavy jsou prodejně (v ulici Víta Nejedlého čp. 1299 v Mnichově 
Hradišti) k vidění až do září 2025 v otevírací době od pondělí od pátku od 8.30 
do 17 hodin a v sobotu od 9 do 12 hodin. Vstupné je zdarma.
Nábytek Honza zároveň zve na promítání celého zmíněného unikátního filmu, 
doplněné o komentář k fotografiím. Uskuteční se v úterý 27. května v 17.30.

/ Jan Nohýnek, Petr Novák, Mnichovohradišťsko.cz

mailto:jan.jurena@soapraha.cz


   pozdní sběr 

TURNOV – Sdružení Český ráj opět po roce zpracovalo statistiky návštěvnosti 
turistických atraktivit, koupališť a akcí za loňský rok. Nejvíce navštěvovaným 
turistickým cílem v regionu je zámecký resort Dětenice s více než 170 tisíci 
návštěvníky. Následují Prachovské skály se 161 tisíci návštěvníky a hrad Trosky
s 91 tisíci návštěvníky. 

Sledována je také návštěvnost informační center v regionu. „Mezi 
nejvyhledávanější informační centra patřilo Městské informační centrum 
v Jičíně, které přivítalo 70,5 tisíce návštěvníků. Na druhém místě se umístil 
Autocamp Sedmihorky s více než 43 tisíci návštěvníky, následovaný 
Regionálním turistickým informačním centrem v Turnově, které zaznamenalo 
přes 42 tisíce návštěvníků. Nejvíce zahraničních turistů přijelo z Německa 
a Polska,“ upřesnila Lenka Bevilaqua ze Sdružení Český ráj. 

V létě roste také zájem o vodní atraktivity. Mezi nejnavštěvovanějšími místy na 
koupání v Českém ráji bylo Aqua centrum Jičín (161 209 návštěvníků), bazén 
Nová Paka (114 909) a díky teplému letnímu počasí také koupaliště Maškova 
zahrada Turnov (50 814). Mezi nejoblíbenější akce patřily Festival Jičín – město
pohádky s 27 180 návštěvníky a Staročeské řemeslnické trhy v Turnově (11 528 
návštěvníků).
(Genus)

No, já tedy Detenice jako Český ráj neberu, ale budiž… - pozn fp.

SEMILY a další – Odbory v dopravní skupině BusLine dnes, tedy ve středu 
rozšířily stávkovou pohotovost vedle Královéhradeckého i na Liberecký 
a Pardubický kraj. Odbory žádají vyšší mzdy pro řidiče. Dnes ráno stávková 
pohotovost začala ve společnosti BusLine KHK. Dopoledne se k ní připojili 
odbory a řidiči ve společnostech BusLine LK a BusLine Pardubicko. 

Vedení BusLine KHK v prohlášení označilo argumenty odborářů za nepřesné 
a zavádějící. Při kolektivním vyjednávání, které zatím nevedlo k dohodě, je 
třeba najít rovnováhu mezi potřebami zaměstnanců a možnostmi 
zaměstnavatele, uvedla firma. Odbory jsou podle Jindřicha Berounského ze 
Svazu odborářů služeb a dopravy. připravené k jednání.

Semilský holding BusLine patří se 700 autobusy a téměř 1000 lidmi mezi 
největší dopravce v ČR. Prostřednictvím svých dceřiných společností zajišťuje 
na objednávku krajů veřejnou linkovou dopravu.
Cestujících a provozu linkové dopravy se stávková pohotovost podle 
Berounského nijak nedotkne. 

BusLine KHK dnes uvedl, že se snaží pro zaměstnance zajistit co možná nejlepší
pracovní, finanční i sociální podmínky. Protože se zatím s odbory nedohodla na 
kolektivní smlouvě, vydala mzdový předpis, v němž navýšila výkonový tarif pro 
řidiče autobusů. Základní tarif za činnosti mimo řízení, včetně odbavování 



cestujících a úklidu, a odměna za čekání se navyšovaly od loňského července 
v souladu s vládním nařízení, tvrdí firma.
Pracovní a finanční podmínky nastavuje podle vedení v souladu s požadavky 
objednatelů autobusové dopravy. „V rámci kolektivního vyjednávání je třeba 
dosáhnout vzájemné rovnováhy a nelze akceptovat požadavky, kterým nemůže 
společnost s péčí řádného hospodáře dostát,“ dodala firma.

Řidiči autobusů v BusLine podle odborů měli do konce letošního ledna dva 
a čtvrt roku neměnný tarif odměňování. Od 31. ledna jim firma přidala 
nedostatečných 4,1 procenta, uvedl Berounský. Řidič má nyní podle odborového
předáka za jízdu 179,88 koruny hrubého na hodinu, odbory chtějí dosáhnout 
nejméně 200 korun na hodinu. Cílem odborů je podle Berounského zlepšit 
podmínky a zvýšit platy pro řidiče v celém holdingu BusLine.
Odboráři firmě vyčítají i podle nich chybějící komunikaci. Obrátili se také na 
Státní úřad inspekce práce „kvůli soustavnému porušování zákoníku práce 
a zákona o kolektivním vyjednávání vedením BusLine“, uvedli na webu.

Liberecký kraj zatím podle hejtmana Půty nemá informace o problémech 
BusLinu.
Podle Půty vláda v minulých dvou letech nezvyšovala vyšší regulované platové 
stupně od nichž se odvíjejí mzdy řidičů, a v ceně dopravního výkonu tak nebylo 
možné zohlednit zvyšování mezd v plné výši. Problémy měl kvůli tomu i krajský
dopravce ČSAD Liberec, který se dostal kvůli zvyšování mezd do ztráty. 
„Nahradili jsme to koeficientem vázaným na minimální mzdu a všichni 
dopravci byli s tím dodatkem, který platí od 1. ledna, spokojeni,“ uvedl  
liberecký hejtman.
(Genus)



   seriál

Plním slib a budu posílat obsah válečných deníků mého strýce, nočního stíhače 
RAF gen. Vlastimila Veselého.
Letu zdar!  
/ Jaroslav Veselý

 



tro  sečník 217   



České piloty označil – Fejfar, Adam, Popelka, Fořt, Bieberle, Veselý (nahoře
uprostřed), Jícha, Vancl, Kučera. Odkud počítat, nevím.  JV 



tro  sečník 217   



    Karel Hohl / sorry

trosečník – kulturně-společenský e-zin  *  vydavatel a redaktor: M. Fefík Podobský
fefik.sorry@seznam.cz  *  nechcete-li e-zin dostávat, dejte vědět!

všechna čísla naleznete na internetu: knihovna.jicin.cz/regionalni-zpravodaj


